
BOLETIM Nº 52 - 24 DE DEZEMBRO DE 2020 / 29

Resolve tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público, Edital 
nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro 
de 2019, para provimento de vaga de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, do Departamento de Enfermagem Fundamental (DEF) – Área: 
Fundamentos de Enfermagem/História da Enfermagem – 40h DE – Professor 
Adjunto – MC-013. A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Membros Titulares:

• Prof. Dr. Antonio José de Almeida Filho – Professor Associado da Escola 
de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; 

• Prof. Dr. Marcos Antônio Gomes Brandão – Professor Associado da 
Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; 

• Profa Dra Gertrudes Teixeira Lopes – Professora Titular Aposentada da 
Faculdade de Enfermagem/UERJ;

• Profa Dra Selma Petra Chaves Sá – Professora Titular da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF;

• Profa Dra Eliane Ramos Pereira – Professora Titular da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF.

Membros Suplentes:
• Profa Dra Elen Martins da Silva Castelo Branco – Professora Associada 

da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ;
• Profª Drª Zenith Rosa Silvino – Profª Titular da Escola de Enfermagem 

Aurora de Afonso Costa/UFF.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 8369, de 27 de novembro de 

2020, publicada no BUFRJ nº 49 de 03/12/2020, pág. 45; que tratava desta 
mesma Composição de Comissão Julgadora de Concurso, ora renomeada pela 
impossibilidade da participação de um dos membros nomeado anteriormente.

PORTARIA Nº 9001, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

Tornar pública Comissão Julgadora de Concurso – Edital nº 953, de 20 de 
dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019.

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar pública a nova recomposição da Comissão Julgadora do 
Concurso Público, Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 
248, de 24 de dezembro de 2019, para provimento de vaga de Professor da Carreira 
do Magistério Superior, do Departamento de Metodologia da Enfermagem (DME) 
– Área: Metodologia do Ensino e da Assistência – 40h DE – Professor Adjunto 
A – MC-014. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profa Dra Marluci Andrade Conceição Stipp – Professora Titular da 

Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; 
• Profa Dra Maria Soledade Simeão dos Santos – Professora Associada 

da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ;
• Profª Drª Vera Maria Sabóia – Profª Titular da Escola de Enfermagem 

Aurora de Afonso Costa/UFF;
• Prof. Dr. Roberto Carlos Lyra da Silva – Professor Associado da Escola 

de Enfermagem Alfredo Pinto/UNIRIO;
• Profa Dra Rosane Mello – Professora Associada da Escola de 

Enfermagem Alfredo Pinto/UNIRIO.
Membros Suplentes:

• Profa Dra Nereida Lúcia Palko dos Santos – Professora Associada da 
Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ;

• Profa Dra Beatriz Guitton Renaud Baptista de Oliveira – Professora 
Titular da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 8370, de 27 de novembro de 
2020, publicada no BUFRJ nº 49 de 03/12/2020, pág. 45; que tratava desta 
mesma Composição de Comissão Julgadora de Concurso, ora renomeada pela 
impossibilidade da participação de um dos membros nomeado anteriormente. 

PORTARIA Nº 9002, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa Comissão de Avaliação para Progressão Docente

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente para Progressão Docente da Classe D – 
Professor Associado de nível II para Classe D – Professor Associado de nível III, 
da Profa Dra NEREIDA LÚCIA PALKO DOS SANTOS – DME/EEAN/UFRJ. 
Composta pelos seguintes membros:
Membros Titulares:

• Profa Dra Marluci Andrade Conceição Stipp – Professora Titular da 
Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; 

• Prof. Dr. Osnir Claudiano da Silva Júnior – Professor Titular da Escola 
de Enfermagem Alfredo Pinto – UNIRIO.

• Profª Drª Zenith Rosa Silvino – Professora Titular da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF;

PORTARIA Nº 9037, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 7.736, publicada 
no Diário Ofi cial da União nº 147, de 01 de agosto de 2019, conforme resolução 
nº 08/2014 do CONSUNI.

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Funcional para a 
Classe de Professor Associado II do Docente Eduardo Figueiredo Bastian conforme 
decisão do Conselho Deliberativo do Instituto de Economia/UFRJ, constituída por:

Membros Titulares
• Carlos Eduardo Frickmann Young (IE) - Professor Titular - Presidente
• Fania Fridman (IPPUR) – Professora Titular
• Pierre Ohayon (FACC) – Professor Titular

Membros Suplentes
• Ana Carolina Pimentel Duarte Da Fonseca (FACC) – Professora Titular
• Dalia Maimon Schiray (IE) – Professora Titular

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 8908, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 15 meses

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a 
composição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório - 15 meses – da 
Profª JULIANA DA FONSÊCA BEZERRA - DEMI/EEAN/UFRJ. Composta 
pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profª Drª Ivis Emilia de Oliveira Souza - Professora Titular da Escola 

de Enfermagem Anna Nery - EEAN/UFRJ;
• Profª Drª Magda Ribeiro de Castro Soares - Professora Adjunto C da 

Universidade Federal do Espírito Santo - UFES;
• Profª Drª Juliana Rezende Montenegro Medeiros de Morais - Professora 

Associado da Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN/UFRJ.
Membros Suplentes:

• Profª Drª Maria Aparecida Vasconcelos Moura - Professora Titular da 
Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN/UFRJ;

• Profª Drª Andreia Soprani dos Santos - Professora Adjunto C da 
Universidade Federal do Espírito Santo - UFES.

PORTARIA Nº 8930, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa Comissão de Avaliação para Promoção Docente

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve d os Professores listados abaixo para comporem a Comissão de 
Avaliação de Desempenho Docente para Promoção Docente da Classe C – 
Professor Adjunto nível IV para Classe D – Professor Associado de nível I, 
da Profa Dra MARIA GEFÉ DA ROSA MESQUITA – DME/EEAN/UFRJ. 
Composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
• Profa Dra Marluci Andrade Conceição Stipp – Professora Titular da 

Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; 
• Profª Drª Zenith Rosa Silvino – Professora Titular da Escola de 

Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF;
• Profa Dra Antonio Marcos Tosoli Gomes – Professor Titular da 

Faculdade de Enfermagem/UERJ. 
Membros Suplentes:

• Profa Dra Sílvia Teresa Carvalho Araújo – Professora Titular da Escola 
de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; 

• Prof. Dr. Osnir Claudiano da Silva Júnior – Professor Titular da Escola 
de Enfermagem Alfredo Pinto – UNIRIO.

PORTARIA Nº 9000, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

Tornar pública Comissão Julgadora de Concurso – Edital nº 953, de 20 de 
dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019.

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 



30 / BOLETIM Nº 52 - 24 DE DEZEMBRO DE 2020

Membros Suplentes:
• Profa Dra Sílvia Teresa Carvalho Araújo – Professora Titular da Escola 

de Enfermagem Anna Nery/UFRJ; 
• Profa Dra Donizete Vago Daher – Suplente - Profa. Titular da Escola de 

Enfermagem Aurora de Afonso Costa/UFF.

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA N° 8896, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da 
Portaria nº 2.725 de 27/03/2018, publicada no D.O.U nº 14, seção 2, de 05/04/2018.

Resolve designar os seguintes servidores para fazerem parte da Comissão de 
Inventário de Bens Móveis:

• Carlos Roberto Aguiar da Silva, SIAPE 0364084
• Eliana Abreu Santos, SIAPE 1559047
• Eunice Bernal, SIAPE 1769704
• Leilane Falcao de Freitas, SIAPE 1932687
• Luiz Antonio Vilhena Junior, SIAPE 1612724
• Osman Feitosa da Silva, SIAPE 1770094
• Vicente Paulo Sant Anna Pereira Soares, SIAPE 0366693

PORTARIA N° 8897, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da 
Portaria nº 2.725 de 27/03/2018, publicada no D.O.U nº 14, seção 2, de 05/04/2018.

Resolve designar os servidores ELIZABETH EVANGELISTA 
(SIAPE 1124690), ALEX DA SILVA FERREIRA (SIAPE 1244424) e 
GELSON DE LIMA CANDIDO (SIAPE0364877) que farão parte da Comissão 
para elaborar o Inventário do Almoxarifado do exercício de 2020.

PORTARIA N° 8898, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da 
Portaria nº 2.725 de 27/03/2018, publicada no D.O.U nº 14, seção 2, de 05/04/2018.

Resolve designar as servidoras LOISE SEVERINO DA SILVA DE 
QUEIROZ (SIAPE 0366691) e SORAYA CRISTINA DE ALBUQUERQUE 
MOREIRA (SIAPE 3135594), como titular e substituta, respectivamente, 
para elaborarem as Relações de Notas de Empenho do exercício de 2020 
para inscrição dos Restos a Pagar não Processados – RPNP, a liquidar/em liquidação.

FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 591, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada 
pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ nº 04 
de 23 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições institucionais, 
e em consonância com o Art. 68, parágrafo único, da Resolução nº 16/2018, 
torna público o resultado do Concurso Público para provimento efetivo de vaga 
no cargo isolado de Professor Titular-Livre da Faculdade de Medicina da UFRJ, 
referente ao Edital nº 955 de 24 de dezembro de 2019, publicado em D.O.U. de 
30 de dezembro de 2010, divulgando o nome dos candidatos aprovados:

DEPARTAMENTO: CLÍNICA MÉDICA
Setorização: Clínica Médica

1º lugar – Anete Trajman
Vice-Diretora: Izabel Calland Ricarte Beserra

EDITAL Nº 595, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Alberto Schanaider, 
nomeado pela Portaria nº 185 de 14 de janeiro de 2020, publicada no DOU 
n° 10 - Seção 2, de 15 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições institucionais, 
torna público o resultado do processo seletivo aberto para contratação 
de professor substituto referente ao Edital nº 482 de 30 de novembro de 2020, 
publicado em D.O.U. de 1º de dezembro de 2020:

Departamento: Clínica Médica
Setor: Dermatologia

• Sem candidatos aprovados
Diretor: Prof. Alberto Schanaider

EDITAL Nº 598/2020

Processo nº 23079.224522/2020-49

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, 
nomeada pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ nº 04 
de 23 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições institucionais, torna público 
o resultado do processo seletivo aberto para contratação de professor substituto 
referente ao Edital nº 482 de 30 de novembro de 2020, publicado em D.O.U. 
de 1º de dezembro de 2020, divulgando o nome dos candidatos aprovados:
DEPARTAMENTO: CLÍNICA MÉDICA
Setor: Tisiopneumologia

1º lugar – José Luiz dos Reis Queiroz Junior
Diretor(a), Substituto(a): Izabel Calland Ricarte Beserra

EDITAL Nº 600/2020

Processo nº 23079.224800/2020-68

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada 
pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ nº 04
 de 23 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições institucionais, torna público 
o resultado do processo seletivo aberto para contratação de professor substituto 
referente ao Edital nº 552 de 07 de dezembro de 2020, publicado em D.O.U. 
de 09 de dezembro de 2020, divulgando o nome dos candidatos aprovados:
DEPARTAMENTO: CLÍNICA MÉDICA
Setor: Medicina Física e Reabilitação

1º lugar – Fernanda de Figueiredo Torres
2º lugar – Marcelo Torres Gonçalves
3º lugar – Pedro Henriques Soares Vasconcelos Pinto
4º lugar – Simone Lino Mello

Diretor(a), Substituto(a): Izabel Calland Ricarte Beserra

EDITAL Nº 610, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada 
pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ nº 04 
de 23 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições institucionais, torna público 
o resultado do processo seletivo aberto para contratação de professor substituto 
referente ao Edital nº 482 de 30 de novembro de 2020, publicado em D.O.U. de 
1º de dezembro de 2020:

Departamento: Clínica Médica
Setor: Propedêutica Clínica

• Sem candidatos aprovados
Substituta Eventual do Diretor: Prof. Izabel Calland Ricarte Beserra

PORTARIA Nº 8939, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina, Professora Izabel 
Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020, 
publicada no BUFRJ n° 04 de 23 de janeiro de 2020, 

Resolve tornar pública a constituição da Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional para avaliação da Professora ESTER MORAES LABRUNIE do 
Departamento de Radiologia, conforme aprovação na Reunião Ordinária da 
Congregação em 11/12/2020.

Efetivos:
• Professor Edson Marchiori - Associado/FM (Presidente)
• Professora Bianca Gutfi len – Titular/FM/UFRJ
• Professora Rosália Mendez Otero –Titular/Instituto de Biofísica/UFRJ

Suplentes:
• Professora Maria Celia Resende Djahjah – Associada/FM/UFRJ
• Professora Denise Pires de Carvalho – Titular/Instituto de Biofísica/UFRJ

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EDITAL Nº 40, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Diretora da Faculdade de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde 
da UFRJ Professora Marcia Grillo Cabral, nomeada pela Portaria n° 6209, de 
5 de julho de 2018, publicada no DOU n ° 129, Seção 2, de 6 de julho de 2018, 


